COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

(REQUERIMENTO Nº          , DE  2003 )
(Do Sr João Alfredo)

Solicita sejam convidados o Sr. Secretário
de Direito Econômico do Ministério da Justiça; o Sr.
Diretor de Política Monetária do Banco Central, bem
como representantes Pro-Consumer e do Instituto
Brasileiro de  Defesa do Consumidor a comparecer
a esta comissão a fim de debater sobre os
aumentos abusivos de tarifas bancárias.

                  Senhor Presidente

            Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Sr.
Secretário de Direito Econômico do Ministério da Justiça; o Sr. Diretor de Política
Monetária do Banco Central, bem como representantes da Pro-Consumer e do
Instituto Brasileiro de  Defesa do Consumidor- IDEC a fim de debater sobre os
aumentos abusivos de tarifas bancárias.

Justificação

Segundo dados divulgados pela Imprensa Nacional, um levantamento
sobre as tarifas bancárias cobradas pelos quatro maiores bancos do país
(Bradesco, Itaú, Unibanco e Banco do Brasil) constatou aumentos de preços
médios de até 76% este ano em relação a 2002. Mas o presidente da Pro-
Consumer, responsável pela pesquisa, Fernando Scalzilli, alerta que a
comparação não deve ficar restrita ao aumento de um ano para o outro.

As informações levaram em conta os cinco serviços mais usados pelos
clientes: renovação de ficha cadastral; talão de cheque de 20 folhas;
manutenção de conta ativa; saque em caixa eletrônico; e extrato de terminal
eletrônico.

Por se tratar de assunto extremamente relevante para a economia
popular, consideramos da maior  importância que a Comissão que tem como
um dos principais eixos de atuação a Defesa do Consumidor, promova a
referida audiência pública no mais curto espaço de tempo

Sala das comissões,  9 de maio de 2003.

Deputado João Alfredo - PT/CE